
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϴ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϭϯ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KristiaŶ Pihl LoreŶtzeŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϭϯ:  
”FiŶder ŵiŶistereŶ at røŶtgeŶ af ďrystkasseŶ er eŶ tilstrækkelig uŶdersøgelse i til‐
fælde, hvor luŶgekræft er ďlaŶdt de ‐ evt. sjældŶe ‐ differeŶtialdiagŶoser, der iŶdgår i 
lægeŶs overvejelser ” 
 
Svar: 
Mit ŵiŶisteriuŵ har til ďrug for ďesvarelseŶ aŶŵodet oŵ ďidrag fra SuŶdhedsstyrel‐
seŶ, soŵ oplyser følgeŶde:  
 
”Det er påvist, at aŶveŶdelse af lavdosis CT‐skaŶŶiŶg til persoŶer udeŶ sǇŵptoŵer, 
har eŶ seŶsitivitet ;Ŷøjagtighed i påvisŶiŶg af saŶdt positive fuŶdͿ på ϵϱ pĐt. i eŶ 
sĐreeŶiŶgspopulatioŶ, dvs. raske persoŶer eller persoŶer ŵed risikofaktorer. Det er 
desudeŶ påvist, at røŶtgeŶ af ďrǇstkasseŶs Ŷøjagtighed for påvisŶiŶg af luŶgekræft er 
ϳϳ‐ϴ0%, ŵeŶ her er der tale oŵ uŶdersøgelse af sǇŵptoŵatiske patieŶter. EŶ daŶsk 
videŶskaďelig afhaŶdliŶg fra 200ϲ viser ďlaŶdt aŶdet, at falsk Ŷegativt røŶtgeŶ kaŶ fo‐
rekoŵŵe i det priŵære forløď hos ŶæsteŶ hver ϰ. patieŶt ŵed luŶgekræft, hvilket for‐
siŶker diagŶoseŶ af luŶgekræft. Der er således tale oŵ forskellige ďefolkŶiŶgsgrupper 
i de geŶŶeŵførte studier af hhv. lavdosis CT‐skaŶŶiŶg og røŶtgeŶ, soŵ derfor ikke kaŶ 
saŵŵeŶligŶes.   
  
I forhold til deŶ gruppe af patieŶter, hvor ŵaŶ øŶsker at ďe‐ eller afkræfte ŵistaŶke 
oŵ luŶgekræft, har DaŶsk LuŶge CaŶĐer Gruppe ;DLCGͿ på ďaggruŶd af deŶ eksiste‐
reŶde litteratur og praktisk erfariŶg koŶkluderet, at deŶ ŵest præĐise ďilleddiagŶostik 
for påvisŶiŶg og udelukkelse af luŶgekræft er fulddosis CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af 
ďrǇstkasse og øvre del af ŵaveregioŶ.   
  
Ved alarŵsǇŵptoŵer, der giver ŵistaŶke oŵ luŶgekræft, og hvor sigtet ŵed deŶ ďil‐
leddiagŶostiske udredŶiŶg er at ďe‐ eller afkræfte ŵistaŶke oŵ luŶgekræft ŵed sik‐
kerhed, er deŶ faglige staŶdard priŵær udredŶiŶg ŵed CT ŵed koŶtrast af ďrǇstkasse 
og øvre del af ŵaveregioŶeŶ soŵ ďeskrevet i pakkeforløď for luŶgekræft.  
  
Ved uspeĐifikke sǇŵptoŵer, der giver ŵistaŶke oŵ alvorlig sǇgdoŵ, soŵ kaŶ være 
kræft, og hvor sigtet er at ďe‐ eller afkræfte alvorlig sǇgdoŵ, heruŶder luŶgekræft, er 
deŶ aktuelle faglige staŶdard for deŶ priŵære ďilleddiagŶostiske udredŶiŶg eŶteŶ CT 
ŵed koŶtrast af ďrǇstkasse, ŵave‐ og ďækkeŶregioŶ, eller røŶtgeŶ af ďrǇstkasse og 
ultralǇdsuŶdersøgelses af ŵaveregioŶ soŵ ďeskrevet i stǇrelseŶs diagŶostiske pakke‐
forløď, der aktuelt er uŶder revisioŶ.   
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Side 2 

I forhold til uspeĐifikke sǇŵptoŵer, hvor der ikke er koŶkret ŵistaŶke oŵ alvorlig sǇg‐
doŵ, ŵeŶ hvor der er ŵistaŶke oŵ flere forskellige diagŶoser, og hvor sigtet ŵed ud‐
redŶiŶgeŶ er eŶ ďred uŶdersøgelse, vil der tǇpisk vælges ďilleddiagŶostisk uŶdersø‐
gelse ud fra eŶ koŶkret vurderiŶg og visitatioŶ.  
  
For disse patieŶter ŵed uspeĐifikke sǇŵptoŵer udeŶ koŶkret ŵistaŶke oŵ kræft, er 
der uklarheder oŵkriŶg diagŶostikkeŶ. SuŶdhedsstǇrelseŶ har afholdt to ŵøder ;deŶ 
2ϴ. ŵaj 2020 og deŶ 2ϰ. septeŵďer 2020Ϳ, ŵed repræseŶtaŶter fra DaŶsk LuŶge CaŶ‐
Đer Gruppe, DaŶsk LuŶgeŵediĐiŶsk Selskaď, DaŶsk Radiologisk Selskaď, DaŶsk Tho‐
raǆradiologisk Selskaď, DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ, RegioŶerŶe, DaŶske Regio‐
Ŷer, KræfteŶs Bekæŵpelse, StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, RegioŶerŶes kliŶiske kvali‐
tetsudvikliŶgsprograŵ og Det regioŶale ďehaŶdliŶgsfællesskaď vedr. luŶgekræft. Der 
var på ŵøderŶe eŶighed oŵ, at der er ďehov for afdækŶiŶg af ŶuværeŶde videŶ saŵt 
ŵere data og forskŶiŶg ŵhp. at kuŶŶe forŵulere klarere retŶiŶgsliŶjer for udredŶiŶg 
af disse patieŶter. 
 
Der er allerede flere forskŶiŶgs‐ og kvalitetsprojekter på vej i de faglige ŵiljøer ŵed 
heŶďlik på at freŵďriŶge ŵere videŶ. SuŶdhedsstǇrelseŶ ďakker op oŵ disse vigtige 
tiltag og vil følge projekterŶes geŶŶeŵførelse og resultaterŶe heraf og vil orieŶtere 
Task ForĐe oŵ resultaterŶe af ŵøderŶe.” 
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